
ORIGINALE

N. 110 DI DATA 27/11/2020

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

“Giovanni Endrizzi” - Lavis (TN)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Affido del servizio di somministrazione di lavoro di un infermiere professionale, 
categoria C livello Evoluto 1^ posizione retributiva, orario intero 36 ore settimanali, 
per una durata di sei mesi, alla Tempor S.p.a. Agenzia per il lavoro con sede in 
Milano C.F. 00685980146 e P. IVA 12015820157. CIG Z482F72478.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTI Addì VENTISETTE (27)

 del mese di NOVEMBRE alle ore  

nella sala delle riunioni dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Giovanni 
Endrizzi”, il Direttore dott.ssa Delia Martielli ha emanato la presente determinazione.

Dott.Ssa Martielli Delia

IL DIRETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 110 del 27/11/2020  OGGETTO: 

Affido del servizio di somministrazione di lavoro di un infermiere professionale, categoria C livello Evoluto 

1^ posizione retributiva, orario intero 36 ore settimanali, per una durata di sei mesi, alla Tempor S.p.a. 

Agenzia per il lavoro con sede in Milano C.F. 00685980146 e P. IVA 12015820157. CIG Z482F72478. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- Considerato che lo Statuto dell’A.P.S.P. “Giovanni Endrizzi” di Lavis, approvato con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 46 del 16/03/2017, in applicazione del principio relativo 

alla distinzione dei poteri di indirizzo e programmazione dai poteri di gestione di cui all’art. 2 

comma 4 della L.R. 7/2005, ha affidato al Direttore Generale la gestione e l’attività 

amministrativa dell’azienda e l’organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Constatato che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze attribuite al 

Direttore Generale dell’Azienda;  

- Verificata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Regionale 

concernente l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la disciplina contrattuale 

delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e 

ss.mm. e ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione vigente approvato con 

apposita deliberazione del Consiglio di Amministrazione; 

- Preso atto che nei mesi scorsi hanno dato le dimissioni due infermieri assunti a tempo 

determinato, rilevato che due infermieri di ruolo sono assenti per maternità, preso atto altresì 

che due infermieri sono assenti per malattia e il personale attualmente in servizio non è 

sufficiente alla copertura di tutti i turni; 

- Richiamata la determina del Direttore generale n. 41 del 20/02/2019 “Bando di concorso 

pubblico per esami per l'assunzione con contratto a tempo indeterminato, di ruolo, di n. 2 

infermieri a tempo pieno (36 ore settimanali) categoria C livello Evoluto 1^ posizione 

retributiva: Approvazione verbali Commissione Giudicatrice e graduatoria finale di merito per 

assunzioni a tempo indeterminato”; 

- Preso atto che sono stati contattati tutti i candidati della graduatoria finale di merito del 

concorso, in corso di validità, e nessun infermiere è disponibile per assunzione a tempo 

determinato; 

- Richiamato il “Bando di concorso pubblico per esami in forma congiunta tra l’APSP “San 

Giovanni” di Mezzolombardo e l’APSP “Giovanni Endrizzi” di Lavis per l'assunzione con 

contratto a tempo indeterminato, di ruolo, di n. 4 infermieri a tempo pieno (36 ore settimanali) 

categoria C livello Evoluto 1^ posizione retributiva; 

- Preso atto che sono state svolte le prove del suddetto concorso e che solamente 5 candidati sono 

stati ammessi alla graduatoria finale di merito, da suddividersi tra le due A.P.S.P.; 

- Ritenuto che la graduatoria non sia comunque sufficiente alla copertura dei 4 posti di ruolo ad 

oggi vacanti e all’assunzione del personale necessario per sostituire le assenze per malattia e 

congedi; 

- Rilevato che non sono pervenute alla A.P.S.P. autocandidature di personale idoneo alla 

mansione; 

- Letto l’art. 35 del C.C.P.L. vigente, che prevede la possibilità di avvalersi per prestazioni a 

tempo determinato della somministrazione di lavoro con i soggetti e nei casi previsti 

rispettivamente dall’art. 4, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 276/2003 e degli artt. 30 e ss. del 

d.lgs. n. 81/2015, per motivate esigenze ed in particolare nel caso di incrementi di attività 

collegati ad avvenimenti eccezionali e straordinari; 

- Preso atto che il medesimo art. 35 prevede che “il numero complessivo di rapporti di lavoro 

attivabili con questa tipologia contrattuale non può superare, per ciascun anno, la media mensile 

del 2% del numero totale dei dipendenti con contratto a tempo indeterminato all’atto 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 110 del 27/11/2020  OGGETTO: 

Affido del servizio di somministrazione di lavoro di un infermiere professionale, categoria C livello Evoluto 

1^ posizione retributiva, orario intero 36 ore settimanali, per una durata di sei mesi, alla Tempor S.p.a. 

Agenzia per il lavoro con sede in Milano C.F. 00685980146 e P. IVA 12015820157. CIG Z482F72478. 

 

 

dell’attivazione dei singoli contratti di somministrazione, con un minimo di una unità. Da tale 

limite sono esclusi i contratti di somministrazione instaurati per ragioni sostitutive presso gli 

enti di ridotte dimensioni e per contratti di durata non superiore a 12 mesi.” 

- Contattate allo scopo diverse agenzie interinali con filiale a Trento; 

- Considerato che la Tempor S.p.a. Agenzia per il lavoro con sede in Milano C.F. 00685980146 e 

P. IVA 12015820157 ha proposto un candidato disponibile ed entrare in servizio dal 

02/12/2020; 

- Preso atto che il candidato è stato sottoposto a colloquio valutativo con la coordinatrice della 

A.P.S.P.  e con la direttrice ed è risultato idoneo alla mansione;  

- Tenuto conto che il personale infermieristico neoassunto necessita di almeno 3 turni di tirocinio 

da svolgersi in affiancamento al personale in servizio; 

- Vista la proposta economica della Tempor S.p.a. rif. TMP/Som 01/19 registrata al nostro 

protocollo n. 4113 del 26/11/2020, che propone il servizio di somministrazione di lavoro di un 

infermiere professionale, categoria C livello Evoluto 1^ posizione retributiva, orario intero 36 

ore settimanali, per una durata di sei mesi; 

- Ritenuta congrua la tariffa oraria proposta Tempor S.p.a., nonché le ulteriori condizioni 

economiche e giuridiche; 

- Preso atto che il costo preventivato è comprensivo di tutte le competenze contrattuali spettanti 

all’infermiere e del servizio svolto dall’agenzia ed è stimato nei sei mesi in € 23.400,00 di cui € 

3.000,00 soggetti ad IVA 22%;  

- Considerato che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto è pari ad € 

24.060,00# IVA 22% inclusa, sarà contabilizzata al conto Servizio di fornitura lavoro interinali,  

è di competenza dell’esercizio 2020 per la quota di € 8.020,00 e di competenza dell’esercizio 

2021 per la restante quota; 

- Vista la dichiarazione presentata dalla Tempor S.p.a. il 27/07/2020 attestante l’assenza di motivi 

di esclusione dalla partecipazione a procedure di appalto, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016; 

- Preso atto che il possesso dei requisiti a svolgere la professione di infermiere del candidato sono 

stati verificati dalla Tempor S.p.a. e che in ogni caso la A.P.S.P. acquisirà apposita 

autocertificazione direttamente dall’infermiere; 

- Vista la delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 26 dd. 29/10/2018 con cui è stato recepito 

il CCPL 2016-2018 del Comparto Autonomie Locali area non dirigenziale e il collegato 

Accordo di Settore delle APSP sottoscritto in data 01/10/2018; 

- Visto il Codice di comportamento approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 8 del 25 giugno 2015; 

- Visto il D. Lgs. n. 276/2003; 

- Visto il D.Lgs. nr. 81 dd. 15/06/2015 e ss.mm.; 

- Visto lo Statuto dell’APSP “Giovanni Endrizzi” approvato con delibera della Giunta Regionale 

n. 46 del 16/03/2017;  

- Vista la L.R. n. 7 del 21/09/2005 “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona” e ss. mm. e i relativi regolamenti di 

attuazione: 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 110 del 27/11/2020  OGGETTO: 

Affido del servizio di somministrazione di lavoro di un infermiere professionale, categoria C livello Evoluto 

1^ posizione retributiva, orario intero 36 ore settimanali, per una durata di sei mesi, alla Tempor S.p.a. 

Agenzia per il lavoro con sede in Milano C.F. 00685980146 e P. IVA 12015820157. CIG Z482F72478. 

 

 

• Regolamento concernente il riordino delle IPAB, approvato con deliberazione G.R. n. 131 dd. 

12/04/2006 (D.P.Reg. 13/04/2006 n. 3/L) e ss.mm.; 

• Regolamento concernente la contabilità delle A.P.S.P., approvato con deliberazione G.R. n.132 dd. 

12/04/2006 /D.P.Reg. 13/04/2006 n. 4/L) e ss.mm.; 

• Regolamento per quanto attiene alla organizzazione generale, all’ordinamento del personale e alla 

disciplina contrattuale delle A.P.S.P., approvato con deliberazione G.R. n. 286 dd. 17/10/2006 

(D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L) e ss.mm.; 

- Vista la L.R. 28/09/2016 n. 9 "Modifiche alla Legge Regionale 21/09/2005 n. 7";  

- Visto il Regolamento per il personale approvato con delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 22 del 

10/12/2008 e da ultimo modificato con delibera del Consiglio n. 42 dd. 30/12/2019; 

- Visto il regolamento di organizzazione generale approvato con delibera del Consiglio 

d’Amministrazione n. 28 del 24/08/2017; 

- Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022” approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 1 del 30/01/2020; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di affidare il servizio di somministrazione di lavoro di un infermiere professionale, categoria C 

livello Evoluto 1^ posizione retributiva, orario intero 36 ore settimanali, per una durata di sei 

mesi a partire dal 02/12/2020, alla Tempor S.p.a. Agenzia per il lavoro con sede in Milano 

C.F. 00685980146 e P. IVA 12015820157, alle condizioni economiche e giuridiche specificate 

nell’offerta rif. TMP/Som 01/19 registrata al nostro protocollo n. 4113 del 26/11/2020; 

2. di dare atto che il costo preventivato è comprensivo di tutte le competenze contrattuali spettanti 

all’infermiere e del servizio svolto dall’agenzia ed è stimato nei sei mesi in € 23.400,00 di cui € 

3.000,00 soggetti ad IVA 22%;  

3. di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto è pari ad € 

24.060,00# IVA 22% inclusa sarà contabilizzata al conto Servizio di fornitura lavoro interinali, 

è di competenza dell’esercizio 2020 per la quota di € 8.020,00 e di competenza dell’esercizio 

2021 per la restante quota; 

4. di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa, la presente determinazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21/09.2005 n. 7; 

5. di pubblicare all’albo informatico dell’A.P.S.P. la presente delibera per 10 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 20, comma 1 della L.R. n. 7/2005, nel rispetto della L.R. 31/07.1993 n. 13 e 

ss.mm., del Regolamento Europeo privacy (UE) 2016/679 e dell’art. 32 della L. 69/2009; 

6. di dare atto che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di 

chi abbia un interesse concreto ed attuale: 

- ricorso al tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 02/07/2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24/11/1971 n. 1199. 

IL DIRETTORE GENERALE 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 110 del 27/11/2020  OGGETTO: 

Affido del servizio di somministrazione di lavoro di un infermiere professionale, categoria C livello Evoluto 

1^ posizione retributiva, orario intero 36 ore settimanali, per una durata di sei mesi, alla Tempor S.p.a. 

Agenzia per il lavoro con sede in Milano C.F. 00685980146 e P. IVA 12015820157. CIG Z482F72478. 

 

 

Dott.ssa Delia Martielli 

 


		2020-11-27T12:19:47+0100
	Martielli Delia




